
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Вочуровская средняя общеобразовательная школа» 

городского округа город Мантурово 

Костромской области 

 

 

 

Приказ №46 

20.09.2021 

«От утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

на 2021-2022 учебный год». 

 

 На основании приказа Департамента образования и науки Костромской области № 1448 

от 16.09.2021 года «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

образовательных организаций Костромской области в 2021-2022 учебном году», приказа отдела 

образования администрации городского округа город Мантурово Костромской области № 117/1 

от 18.09.2021, в целях осуществления мероприятий в рамках реализации национального проекта 

«Образование», направленных на повышение качества образования посредством формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

приказываю:  

1. Назначить Гвоздеву Т.Ю., заместителя директора по УВР, школьным координатором по 

вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год. 

2. Создать рабочую группу по вопросам формирования функциональной грамотности. 

3. Гвоздевой Т.Ю. создать информационно-образовательный раздел по формированию 

функциональной грамотности на сайте образовательной организации в целях проведения 

информационно-просветительной работы с педагогами и родителями (законными 

представителями) обучающихся. 

4. Учителям - предметникам внести дополнения в рабочие программы по учебным 

предметам, программы внеурочной деятельности в части реализации плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся. 

5. Учителям -  предметникам внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования» (все необходимые для работы 

материалы находятся на сайте школы). 

6. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности учащихся на 2021-2022 учебный год» (приложение 1) 

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на Гвоздеву Т.Ю., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к приказу № 46 от 20.09.2021 года 

 

План мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся  

в МБОУ Вочуровская СОШ на 2021/22 учебный год 

 

Цель: создание условий  для реализации Плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации программы по 

формированию универсальных учебных действий учащихся на уровне основного общего 

образования. 

 Задачи: 
1. Изучение отечественной и международной практики развития функциональной 

грамотности школьников. 

2. Выявление затруднений и проблем, имеющих место в реализации ФГОС, для принятия 

своевременных мер по обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества 

образования. 

3. Определение механизмов реализации системы мер по формированию функциональной 

грамотности школьников. 

4. Повышение квалификации педагогических кадров через ознакомление учителей с 

разрабатываемыми подходами к формированию и оценке ФГ и банком открытых заданий. 

5. Совершенствование учебно-методического обеспечения образовательного процесса. 

6. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования школьников. 

7. Создание условий для формирования функциональной грамотности обучающихся. 

8. Повышение функциональной (читательской, математической, естественнонаучной) 

грамотности обучающихся. 

№ п/п Наименование мероприятия Срок  Ответственный  Результат  

Нормативно-правовое обеспечение 

1 Определение школьного 

координатора  по вопросам 

формирования и оценки ФГ 

обучающихся 

Сентябрь  Директор школы Определен школьный 

координатор 

2 Издание приказа о 

формирование рабочей группы 

и разработке плана 

мероприятий, направленных на 

повышение ФГ обучающихся 

Сентябрь  Директор школы Приказ о формировании 

рабочей группы и 

разработке      плана 

мероприятий. 

3 Разработка и утверждение 

школьного плана мероприятий 

по формированию и  оценке ФГ 

обучающихся на 2021-2022 

учебный год 

Сентябрь Рабочая 

группа, 

заместитель 

директора по 

УВР  

Школьный план 

мероприятий по 

формированию и оценке 

ФГ обучающихся 

4 Изучение нормативных и 

методических материалов 

по вопросам формирования 

и оценки ФГ обучающихся 

Сентябрь  Заместитель

директора 

по УВР 

Педагоги ознакомлены                                с 

нормативной базой 

Организационно и учебно-методическое обеспечение 

5 Презентация Плана Сентябрь Заместитель 

директора по 

УВР 

Знакомство с планом и 

размещение плана на 

официальном сайте 

школы 



6 Заседания рабочей группы по 

определению направлений 

работы в рамках формирования 

ФГ. 

В течение 

учебного  года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Определение 

направлений                      работы в 

рамках формирования ФГ 

7 Проведение инструктивных 

совещаний                                        с педагогическими 

работниками по вопросам 

формирования ФГ 

обучающихся. 

В течение 

учебного  года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Педагоги школы 

ознакомлены с 

основными задачами по 

формированию и оценке 

ФГ 

8 Внедрение в образовательный 

процесс разработанного 

материала из открытого  банка 

заданий и технологий с целью 

формирования ФГ. 

Ноябрь 2021- 

апрель 2022 

года 

Педагоги Использование 

педагогами в 

образовательной 

деятельности банка 

заданий для оценки ФГ 

обучающихся 

9 Консультирование родителей 

(законных                 представителей) 

обучающихся по вопросам 

формирования ФГ 

обучающихся 

В течение 

учебного  года 

Классные 

руководители 

Информирование 

родителей о значимости 

функциональной 

грамотности для 

школьников, способов 

ее формирования, роли 

родителей в 

формировании  ФГ 

Повышение квалификации педагогических работников 

10 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании ФГ 

обучающихся 8-9 классов. 

до 1 октября 
2021 г. 

заместитель 

директора 

по УВР 

Сформирована база 
данных учителей 

11 Организация повышения 

квалификации педагогических 

работников по вопросам  

формирования и оценки 

функциональной грамотности: 

= читательская;  

- математическая; 

- естественнонаучная; 

- финансовая; 

- глобальные компетенции; 

- креативное мышление 

через вебинары и курсы 

повышения квалификации. 

В течение 

учебного  года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Повышение 

компетентности 

педагогических 

работников школы в 

области 

функциональной 

грамотности (100%) 

12 Обеспечение системы 

поддержки педагогических 

работников по включению в 

календарно-тематическое 

планирование, поурочные 

планы учителя заданий по  

формированию ФГ 

Втечение 

года 

Учителя Коррекция поурочных 

планов учителей 

11 Единый методический день 

«Формирование у учащихся 

критического мышления, 

креативности,                          коммуникации 

и кооперации» (открытые 

уроки, семинар-практикум). 

Март 2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Методическо 

сопровождение педагогов 

по  выявлению 

профессиональных 

дефицитов ликвидации 

проблемных зон по 

формированию и оценке 

ФГ обучающихся 



Мониторинг и реализация плана 

12 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 

2021/2022 учебного года, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся по шести 

направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, 

естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

до 1 октября 
2021 г. 

заместитель 

директора 

по УВР 

Сформирована база 

данных обучающихся 

8-9 классов 2021/2022 

учебного года, 

участвующих в 

формировании ФГ 
обучающихся по шести 

направлениям 

13 Организовать участие в 

мониторинге готовности 

обучающихся и 

педагогических работников к 

исследованию по оценке ФГ 

Январь 2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Выявление уровня 

готовности 

14 Развитие воспитательных 

практик (волонтерство, 

детское\школьное 

самоуправление и т.д.) для 

обеспечения взаимообучения 

школьников ФГ. 

В течение 

всего 

периода 

Педагог - 

организатор, 

классные 

руководители 

Повышение уровня 

развития ФГ у 

учащихся 

15 Организация участия 

обучающихся в конкурсах и 

олимпиадах различных 

уровней 

В течение года Заместитель 

директора по 

УВР 

Повышение уровня 

развития ФГ у учащихся 

16 Включить образовательные 

мероприятия федерального и 

регионального уровня в 

программы профилактики и 

коррекции учебной 

неуспешности. 

В течение года Заместитель 

директора по 

УВР 

Повышение уровня 

развития ФГ у учащихся 

17 Участие в мониторинге уровня 

сформированности видов 

функциональной грамотности 

обучающихся: 

- математическая грамотность 

(7-8 классы); 

- читательская грамотность (1-

4 классы); 

- естественнонаучная 

грамотность (5-6  классы); 

- глобальные компетенции; 

- креативное мышление. 

Март, апрель  

2022 

Заместитель 

директора по 

УВР,  

Педагоги 

Выявление 

профессиональных 

дефицитов педагогов в 

сфере                         формирования ФГ 

обучающихся, 

определение «сильных» и 

«слабых» направлений                        ФГ. 

18 Методический семинар 

«Анализ результатов 

мониторинга по различным 

видам функциональной 

грамотности» 

Апрель 2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Справка 



19 Анализ эффективности 

реализации школьного плана 

мероприятий по вопросам 

формирования и оценки ФГ 

обучающихся 

Июнь 2022 Заместитель 

директора по 

УВР 

Справка 

Информационное обеспечение 

20 Создание и ведение 

информационного  раздела 

«Формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся» на 

официальном сайте школы, 

отражающего деятельность по 

развитию и оценке ФГ 

обучающихся 

В течение 

учебного  года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Обеспечен свободный 

доступ участникам 

образовательных 

отношений к материалам 

по вопросам развития и 

оценки ФГ обучающихся 

Разработка или адаптация фонда тренировочных материалов, текущих проверочных работ, 

включающих задания по формированию функциональной грамотности 

21 Разработка методических 

рекомендаций по организации 

урока (направленных на 

формирование ФГ) 

В течение 

учебного  года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Методические 

рекомендации по 

организации уроков 

22 Включение в содержание 

уроков заданий из 

международных исследований, 

использование банка заданий 

для оценки функциональной 

грамотности разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования 

Российской системы 

образования». 

В течение 

учебного  года 

Педагоги Технологические карты, 

содержащие задания из 

международных 

исследований «TIMSS», 

«PISA» и «PIRLS». 

23 Создание банка заданий и 

межпредметных технологий 

для формирования ФГ по 

предметам 

 Заместитель 

директора по 

УВР,  педагоги-

предметники 

Создан банк заданий по 

формированию ФГ 

Трансляция педагогического опыта в области развития и оценки функциональной 

грамотности 

24 Проведение открытых 

уроков, внеурочных занятий 

по формированию  ФГ у 

обучающихся 

В течение 

учебного  года 

Педагоги Формирование банка 

мет. разработок по 

формированию и оценке 

ФГ обучающихся.  

25 Посещение уроков, занятий 

внеурочной деятельности с 

целью оценки опыта 

формирования и развития ФГ 

В течение года Администрация 

школы 

Справка 

26 Внедрение в образовательный 

процесс разработанного 

материала из банка заданий для 

оценки ФГ разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования 

Российской системы 

образования» с целью 

формирования                     ФГ 

В течение 

учебного  года 

Педагоги Обобщение   опыта 

педагогов школы 

 


